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XXIII. i XXIV 
NEDJELJA KROZ GODINU 

Liturgijska godina ''B'' 
Godište XXIV., br. 19/2021. 

 

14. rujna slavimo blagdan Uzvišenja 

svetoga Križa. Car Konstantin je 312. 

godine pokraj Rima pobijedio 

nadmoćnijeg protivnika Maksencija i 

zasjeo na prijestolje rimskoga cara. 

Legenda kaže da se caru za vrijeme bitke 

ukazao križ na nebu na kojem je pisalo: 

''U ovom znaku ćeš pobijediti!'' (''In hoc 

signo vinces''). Car je navodno na 

temelju toga zaključio da je pobijedio 

zahvaljujući kršćanskom Bogu i to ga je 

potaknulo da postane kršćaninom. Već 

sljedeće godine (313.) upućuje proglas 

(Milanski edikt) kojim kršćanstvo 

proglašava slobodnom i ravnopravnom 

religijom u Rimskom Carstvu. Blagdan 

Uzvišenja svetog Križa je nastao u 

Jeruzalemu, gdje se slavio izuzetno 

svečano. U 5. st. se 14. rujna slavila 

obljetnica posvete Konstantinove bazi-

like na Golgoti. Prema Egeriji taj je dan 

bio izabran zato što se upravo toga dana 

335., zaslugom Helene, majke cara 

Konstantina, pronašao sveti Križ. Do 

Isusa Krista križ je bio oruđe za 

izvršenje smrtne kazne; i to je, u to 

vrijeme, bila najteža kazna s kojom su 

kažnjavani najveći zločinci.  

Nakon što je Isus Krist završio na križu 

svoj zemaljski život, križ je za kršćane 

postao znak spasenja. 

Svi smo mi ljudi izloženi različitim 

križevima, patnjama, nevoljama i stalno 

se pitamo: Zašto je to tako, ima li to 

smisla, je li moglo biti i drukčije… Muči 

nas i pitanje: Odakle zlo na svijetu? Zašto 

nevini i nedužni ljudi trpe? Između Isusa 

i apostola puno puta je dolazilo do 

nesporazuma: kad god bi Isus spomenuo 

da on sam treba biti mučen, ubijen i 

raspet, apostoli su negodovali i govorili 

da se to njemu ne smije dogoditi. On je 

čudotvorac, on treba preuzeti vlast u 

Izraelu! Jasno, smatrali su da će se i oni 

okoristiti, i oni će sudjelovati u njegovoj 

vlasti nad drugima. To se uklapa u 

židovski način razmišljanja: oni očekuju 

Mesiju, očekuju Spasitelja i Otkupitelja 

koji će biti moćan, jak, a nikako 

Otkupitelja s križem na leđima. Mesija s 

križem na leđima, Mesija –patnik - to je 

za Židove bilo nezamislivo. To bi bio 

skandal! To je zapisao apostol Pavao u 

Prvoj poslanici Korinćanima: “Židovima 

je križ sablazan, poganima je ludost, a 

nama spašenicima sila je Božja.” Ne 

ljudska sila, nego Božja sila; sila koja 

otkupljuje, spašava, posvećuje… 

 

 

Uzvišenje svetoga 
križa 



XXI. NEDJELJA KROZ GODINU ''B'', 5. – 28. 8. 2021. 

Župni list, br. 19/2021. 

Misna čitanja: 
Iz 35,4-7a; Ps 146,6c-10; Jak 2,1-5.  

Mk 7, 31-37 

Čitanje svetog Evanđelja po Marku 

U ono vrijeme: Vrati se Isus iz 

krajeva tirskih pa preko Sidona dođe 

Galilejskom moru, u krajeve deka-

polske. 

 

Donesu mu nekoga gluhog mucavca 

pa ga zamole da stavi na nj ruku. On 

ga uzme nasamo od mnoštva, utisne 

svoje prste u njegove uši, zatim 

pljune i dotakne se njegova jezika. 

Upravi pogled u nebo, uzdahne i 

kaže mu: »Effata!« - to će reći: 

»Otvori se!« I odmah mu se otvoriše 

uši i razdriješi spona jezika te stade 

govoriti razgovijetno. 

                            Riječ je Gospodnja 

 

Ponedjeljak, 6. rujna 

7:00 Zora Anđelić za ++ rod. Ivana i Zoru 

Barać 

18:00 Djeca za ++ rod. Andriju i Zoru Jelčić 

18:00 Obitelj za ++ rod. Vlatka i Ljeposavu 

Šunjić 

Utorak, 7. rujna  

7:00 Dragica Bevanda za ++ rod. Juru Anđu i 

ostale ++ iz ob. Marić i Paunovski, Terzić 

i Talić 

18:00 Djeca za ++ rod. Peru i Spasu Jarak i ost. 

++ 

18:00 Obitelj za ++ rod. Dragu i Vinku Begić 

Srijeda , 8. rujna 

7:00 Obitelj Prskalo za ++ Stanka i Maru 

18:00 Zdravka Prskalo za ++ rod. Ivana i 

Milku Knezović, svekra Iliju, svekrvu 

Matiju i ostale ++ iz ob. Prskalo i 

Knezović 

18:00 Djeca za + majku Ivu Jurić za ++ 

djedove Peru, Stanka, bake Ivu, Katu i 

ostale ++ iz ob. 

Četvrtak, 9. rujna 

7:00 Cvija Zlomislić za ++ supruga Milu, 

Danku i Smilju Ćorić i ostale ++ iz ob. 

Zlomislić i Malić 

7:00 Obitelj za + Dragu Marića 

18:00 Zdravko i Zdravka Ivanković za ++  

Vinku i Juru, sestru Zdenku i ostale ++ 

18:00 Obitelj za ++ Mirka i Nevenku Bošnjak 

Petak, 10. rujna 

7: 00 Frano Alilović za ++ Danicu, Željku, Ivu, 

Blaža i sve ++ iz ob. Alilović 

7:00 Obitelj za ++ iz ob. Pavlović i Mlikota 

18:00 Vjenčanje: Mladen Knezović i Ana 

Kvesić 

Subota, 11. rujna 

7:00 Mira Šimunović za + supruga Petra 

18:00 Mila Orlović za ++ tetke Ivanku, Zoru, 

ujaka Milu, baku Anicu, djeda Grgu 

Delića, pok. rod. i ostale ++ 

18:00 Obitelj Gale za + sina Marka, svekra 

Miju Gale 

LITURGIJSKA ČITANJA 



XXI. NEDJELJA KROZ GODINU ''B'', 29. – 4. 9. 2021. 

Župni list, br. 18/2021. 

Misna čitanja: 
 Iz 50,5-9a; Ps 116,1-9; Jak 2,14-18. 

 Mk 8, 27-35 

Čitanje svetog Evanđelja po 

Marku 

U ono vrijeme: Krenu Isus i njegovi 

učenici u sela Cezareje Filipove. 

Putem on upita učenike: »Što 

govore ljudi, tko sam ja?« Oni mu 

rekoše: »Da si Ivan Krstitelj, drugi 

da si Ilija, treći opet da si neki od 

proroka.« On njih upita: »A vi, što 

vi kažete, tko sam ja?« Petar 

prihvati i reče: »Ti si Pomazanik – 

Krist!« I zaprijeti im da nikomu ne 

kazuju o njemu.I poče ih poučavati 

kako Sin Čovječji treba da mnogo 

pretrpi, da ga starješine, glavari 

svećenički i pismoznanci odbace, 

da bude ubijen i nakon tri dana da 

ustane. Otvoreno im to govoraše. 

Petar ga uze u stranu i poče 

odvraćati. A on se okrenu, pogleda 

svoje učenike pa zaprijeti Petru: 

»Nosi se od mene, sotono, jer ti nije 

na pameti što je Božje, nego što je 

ljudsko! «Tada dozva narod i 

učenike pa im reče: »Hoće li tko za 

mnom, neka se odrekne samoga 

sebe, neka uzme svoj križ i neka ide 

za mnom. Tko hoće život svoj 

spasiti, izgubit će ga; a tko izgubi 

život svoj poradi mene i evanđelja, 

spasit će ga.« 

Riječ Gospodnja. 

Ponedjeljak, 13. rujna 

7:00 Rade i Mirjana Krnjić za ++ rod. Jakova i 

Mandu, sestru Zdravku, ++ rod. Ljubu i Ivu 

Krešić, brata Brunu 

18:00 Mirjana i djeca za + Stjepana Milićevića 

(god) 

18:00 Ljilja Pezer s djecom za + supruga 

Velimira 

Utorak, 14. rujna,  
Uzvišenje svetog križa-obljetnica posvete 

katedrale 

7:00 Obitelj za ++ Zlatana, Maricu, Stjepana, 

Tomicu, i ostale ++ iz ob. Grubešić 

7:00 Dragan Vrljić za + suprugu Ilonu -Pirošku 

7:00 Mihael Bošnjak za + majku Faniku (god) i 

ostale ++ iz ob. 

18:00 Svečana sveta Misa – Uzvišenje svetog 

križa obljetnica posvete katedrale 

Srijeda , 15. rujna 

7:00 Jadranka Azinović za + rod. Vinka i Stanu 

Ravlić i ostale ++ 

18:00 Djeca za ++ rod. Zvonimira i Dubravku 

Vasilina 

18:00 Djeca za ++ rod. Stojana i Milku Kolobara, 

Miroslava i Vesnu Musa i ostale ++ iz ob. 

Četvrtak, 16. rujna 

7:00 Stojan za ++ suprugu Ljiljanu i njene rod. 

Tadiju i Vjekoslavu 

18:00 Neda Dodig za + supruga Blagu 

18:00 Kćeri za ++ rod. Ivana i Štefu Arapović 

Petak, 17. rujna 

7:00 Marija Buntić za ++ supruga Ivicu, rod. 

Danu, i Matildu, Mirjanu i Davora 

7:00 Vinko Gagro za ++ suprugu Danicu, rod. 

Stipu i Matiju, braću i nevjeste i ostale ++ iz ob. 

Gagro i Milićević 

18:00 Vjenčanje: Igor Stojanović i Matea Gašpar 

Subota, 18. rujna 

7:00 Davorka Perić s djecom za ++ supruga 

Srećka, svekra Spasu, svekrvu Anđelinu, djevera 

Milenka, rod. Antu i Ivu Miletić 

18:00 Obitelj za ++ Martina i Božanu Pehar i 

ostale ++ 

18:00 Supruga i djeca za + Dragana Pandžu 

LITURGIJSKA ČITANJA 



Župni ured je otvoren: 
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700; 

subotom 830-1200;  
te redovito nakon svete Mise. 

Za hitne slučajeve u svako doba. 

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com; 
www.katedrala-mostar.info 

 
 

 
 
 
 

Župni list, br. 19/2021. 

ŽUPA KATEDRALA - MARIJA MAJKA CRKVE, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 

Župnik: don Josip Galić, Župnik in solidum: don 

Luka Pavlović; Župni vikari: don Dragan Filipović i 

don Branimir Bevanda 
Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko,  

s. Matea Krešić i s. Elvira Lovrić 

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje nazaretskog doma: 
ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj! 

ŽUPNI LIST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru. 
uređuje i odgovara don Josip Galić, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

CARITAS – KRUH SV. ANTE 

N.N. 20, N.N. 20, N.N. 50, N.N. 30, 

Katarina Budimir 10, Matija Pervan 

20, Željko Lakić 20, Obitelj 

Šaravanja 10, Zorica Azinović 20, 

N.N. 20, N.N. 20,N.N. 10. 

 

REEDOVINA 

Ante Popović 50. 

 

ZA CRKVU 

N.N. 120, Obitelj Sušac 200, N.N. 

50, Josipa i Ante Glibić 200, Obitelj 

Drage Marića 200, Seka Rezo 50, 

N.N.50. 

 

ŽUPNI LIST 

Dragica Bevanda 10, Mara Vasilj 20, 

Ljilja Drljao 10, N.N. 10, N.N. 10. 

 

PREMINULI SU 

Drago Marić, Slavko Nogolica. 

Pokoj vječni daruj im Gospodine! 

 

 

NAŠI NOVOKRŠTENICI 

 21. kolovoza 2021. krštena je 

Dorotea Sušac, kći Bojana i Petre 

rođ. Grgić. 

 22. kolovoza 2021. kršten je Rafael 

Glibić, sin Ante i Josipe rođ. 

Zovko. 

 28. kolovoza. 2021. kršten je Lovro 

Ćorić, sin Roberta i Martine rođ. 

Krešić. 

 29. kolovoza 2021. krštena je 

Sofija Sulić, kći Andrea i Ivane 

Jelčić. 

Iskrena čestitka roditeljima i 

kumovima naših novokrštenika! 

 

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ 

Sakrament kršćanske ženidbe žele 

primiti: 

 Ivo Jurić sin Ivana i Helge rođ. 

Prskalo i uzima Josipu Mikulić kći 

Maria i Nevenke rođ. Miličević. 

 Marko Marijanović, sin Draženka i 

Draženke rođ. Knezović i uzima 

Martinu Jurčević, kći Josipa i 

Regine rođ. Mišković. 

Ako netko zna za ženidbenu zapreku 

dužan je javiti u župni ured. 

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 


